государственное бюджет,ное учрех(дение злравоохранения
Астраханской области

кВолодарская районная больница>
(ГБУЗ АО кВолодарская РБ>)

прикАз

от J{ /о 202з t Ns

п.Володарский

(Об утверждении полох(ения об оценке
коррупционных рисков в ГБУЗ АО
<Володарская РБ>

Во исполнении требований Федерального закона от 25 декабря 2008г. Nъ273-Фз

(о противодействии коррупции),раздела 2 Протокола заседания комиссии по

*оорлr"uчии работы по противодействию коррупции в астраханской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. УтвердИть IIоложение об оценке коррупционных рисков в ГБУЗ Ао <Володарская РБ>

(Приложение J',lЪ1).

2. НачальНику отдела кадроВ ознакомиТь с текстом сотрудников ГБУЗ Ао <Володарская

РБ)
з, Контроль за исшолнением данного приказа оставляю за собой.

Главный врач И.А.Ливинсон

Прилохсение
утвЕрiкдЕно

приказом'

1.2. I [елью оценки коррупционных рисков является определенllе
конкретных процессов и видов деятельности ГБУЗ АО <ВолоДарская РБ)),

tlри реаJIизации которых наиболее высока вероятность совершения

работниками коррупционных правонарушений, как в целях получения
личной выгоды, так и в целях получения выгоды учреждением.

1.З. I-Iас,гояLLIее положение об оценке коррупционных риск()l_j.
]]озI{икаIоiцих при реализации I'БУЗ АО <Во"тIодарская РБ>> своих (-ly,tlKtttirl

(далее Положение) разработано с учетом Федерального закона
от 25,|2.2008 JYs 27З-ФЗ (О противодействии коррупции)), N4етодических

рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по
предугlре}к/lению и противодействию коррупции, разработанньlх
N4инистерством труда и социальной защиты Российской Федерации) а также
с учетом локаJIьных актов Правительства Астраханской области.

1.4.В }{ас,l,оящем I]о"irохсении исIlоJIьзуtотся следующие осl]оtsi]ыс
,гермины и оIIределения:

КоррупциоFIное правонарушение - деяние (действие или бездействие),
обладаюrцее признаками коррупции (злоупотребление служебным
lIоJIо}кением, зJIоупотребление должностными полномочиями, дача взяl'ки,
посредничество во взяточничестве, получение взятки, мелкос]

взяточничество, коммерческий подкуп! посредничество в коммерческоN,I

подкупе, мелкий коммерческий подкуп либо иное незаконное исIIоJIьзоt]€lll1.Ir.]

физическим лицом своего должностного положения (полномочий) воIIреки

законным интересам общества, государства, учреждения ГБУЗ АО
<Володlарская РБ)) в целях получения выгоды (преимущества) для себя ИЛИ

для третьих лиr] lIибо незаконное предоставление такой выгоды указанному

от

полоiкЕниЕ
об оценке коррупционных рисков, возникающих при реализации

ГБУЗ АО <Володарская РБ> своих функций

1. Обшие поло}кения

1.1. Оцегrка коррупционных рисков является важнеЙшим элементоN,t

антикоррупционFIой политики ГБУЗ АО <Володарская РБ>), позволяЮЩИМ

обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мерошриятиЙ
специфике деятельFIости ГБУЗ АО <Володарская РБ> и рационально
исIIоJtьзоваl,ь ресурсы, направляемые на проведение работы по профилак'гике
корругII{ии в ГБУl] АО <Володарская РБ>.

]l

l

I

l]l

2

JIиI]у другими физиче скими лицами, а также совершение указаIlных

о,t I,IN{ени или в иIlтересах юридиLI еского лица), за которое зако}IодатеJlьсl,1],

Российской Федерации устан овлена уголовная, админис,l,ративн

гражданс ко-правова я иIIи дисциплинар ная ответственностъ

Коррупчионный риск - возможностъ совершения работником, а

иными лицами от имени или в ицтересах учреждения ГБУЗ

ii

i

iil

t

L

]:i

a

tx

iIi

]

tl
ll!

t{ li
t] ],]

'ilii]i
nilli
|]tt

aJ

2. Порядок оценки коррупционных рисков

2.1. Оценка коррупционных рисков в деятельности учрехrдения ГБУЗ
Ао <Володарская РБ>проводится ежегодно, а также при измене}{ии
сl,рукl,уры, направления деятельности учреждения.

На основ аrlии оtlенки корруrIционных рискоl] сосl,авляе,гся:
- карта коррупционных рисков учреждения ГБУЗ АО <l3олодарскаяl

РБ>; "],i

-перечеFIь коррупциоFIно-опасных функций учреждения
<Володарская РБ>(лалее - Перечень функций);

- перечеНь долж}tостей учреждения гБуЗ Ао <Володарская РБ),
замещенИе которЫх связаНно с коррупционными рисками (лалее-I IеречеIлJ)
дол>ttносr,ей);

разрабаТывается комплекс мер по устранению иJ7и миниN,lизациlI
коррупцион ньlх рис ков.

2.2. Оценку коррупционных рисков в деятельности учреждения
осуllцествляют чJIены рабочей группы шо оценке коррупционных рисков,
возIJикаIоших при реализации учреждением своих функuий (далее - Рабочая
группа).

2.3. Проr_це/tура оценкИ коррупционныХ рискоВ состоит из HecKo-iIbKlI:i
lIосJтедо l]aTeJibHыx э.гапов :

2.з.|. IIоdzоmовumельньtit эmап; принятие решения о проведелlии
оценкИ коррупцИонныХ рисков, определение плаЕIа проведения оценки,
выбоР обт,екта оценки, определение полномочий и обязанностей работников
в связи с проведениеN,I оценки, подготовка необходимых докумеrIтов.

решсние о проведении оценки коррупционных рисков ilриitиN,lас],сri
руковоllи,I,еJIеN,t учре)t/lония и оформляется приказом учрежilениr{ Ita
основаFIи1.I рекомендаций Рабочей группы.

2,3.2. Эmап опuсанuя проL|ессов; представление всех направлений
деятельности объекта оценки в форме процессов, описание подпроцессов,
составляющих каждый процесс.

основная задача этапа определить, каким образом в объекте оценкrr
реализуlОтся IIа практиItе FIаIIравлеIIия деятельности и ко}{крет}iые IIроцессьi.

ILa эт,агlе оцснки проl]одится анализ сJiедук)щих докумеI]тоr]:
1) документы, соДержащие информацию о направлениях деятельностI{

(функциях) и структуре учреждения и дол}кностных обязаttltостях
работll и коts;

2) документы, закрепляющие систему мер гtредупреждения коррупrIL]Lr
в )-,lрсждении.

IIо результатам анализа составляется письменное описание
рассN{а,I,риваемых I]аправJIений деятельности, проt{ессов и составляюIIIих }{х

IIодпроL(ессов, солержащее последоватеJIьность действий и взаимодействий,
которые предпринимают работники для реализации ка}кдого процесса.

в ходе проведения оценки коррупционных рисков проводится
МОНИТОРИнГ ИспоJтнения работниками должностных обязанностей в IIелях

гБуз Ао

l| ,- lГ,;,l],i

:

!

l

4

выявления коррупционных рисков при осуществлении возложенных на них
(lуrrкций, выявляlотся tlредмет коррупции (за какие действия (бездействие)

lIре/(остаI]JIяется выго2lа) и возможные коррупtlионные схемы, которые м

быть использованы.
2.З.З. Э,гап иденr,ификации коррупционных рисков: выд

каждом анализируемом процессе критических точек и общее

возN,{ожнОстей длЯ реализаЦии коррУпционных рисков в каждой критич

точIiе.
Основлtой задачей этапа идентисЬикации коррупционIIых ри

является RыявленИе R кажДом рассМатриваеМом направлении деятельности I,T

процессе органа оценки критической точки. Признаками критической To.tt,.t,t

являю,гся следующие:
- наличие у работника (группы работников) полномочий совершить

дейс1вие (бездействие), которое позволяет гIолучить выгоду (преимущество)

работниКу, физическомУ и (или) юридическомУ ЛИЦУ, взаимодействутощеN,{у с

учреждениемl
- взаимо/Iействие работника (группы работников) с госУДарСТRеННЬl\1

органом (иrrой регулирующей организацией), уполномоLlенным coвOpmalb

дсйствия, ва)i(iiые дJIя успешttой рсализации процссса и (тlлIr) )сrIсшl]о],_,

функционирования учреждения в целом.
Выявленные критические точки подлежат отражению в о

направлений деятельности и процессов.
2.З.4. Эпэап аналuза коррупL|uонных рuсков:
а) подгоТовка детальнОго описания возможных способов соверIIIеi{иrl

коррупционного правонарушения в критической точке (<коррупционньiх
СХСМ >, );

б) формирование перечня должностей работников, которые МОГУТ бЫТЬ

i]овJIечены в совершение коррупционного правонарушения в критической

точке.
основная задача этапа - определеt{ие для каrкдой вьтявлет,tной

кри,гt]ческоI1 l,оLlки вероя,гноt,О сttоссlба cotsepll]eHllrt tiopp}iit.il,ii-)li

правонарушеIlия работниками (коррупчионной схемы) и дол)lilI

работttиков, FIаличие которых требуется для реаJrизации
коррупIdионной схемы. В целях определения возможных коррупци

схем анализ коррупционных рисков проводится с исследования выявл

критичеСких точек с точКи зрения потенциального нарушителя (Пер

доJIжIlосl ей).
2,з.5. Этагl разрабоТки меР по минИмизациИ коррупционных рискоt]:

подготовка предложений по минимизации идентифицированньiх
коррупционных рисков, Для каждой выявленной критической точIdи

шеобходИ м о опреlIелиf,ь возможные меры по минимизаI\ии соответствующих
коррупционных рисков

2.з.6, Этап формирования Перечня должностей..Щолжности,
являю],сЯ клIочевымИ для совершения коррупционных правона

]r

],

l

,lоIIре/tеJIяюl,ся с уче,гом высокой степени своболы гIринятия ре

5

l]ызванItоЙ сrrецификоЙ трудовоЙ деятеJIьFiости, интеllсиj]}tости коII,гакl,оI] .
граriлаIIами и организациями. Признаками, характеризуIощLINIli
корруII]lионное гlоведение работника при осуrцествJIении коррупционно-
опасных функций, могут служить:

1) rrеобоснованное затягивание решения вопроса сверх установле
сроков Ilри IIрин ятии реlt_tений, решение вопроса во внеочередном Ilоi]я,Il

отI]ошении отдельного физического или Iоридического лица при ll
,]начительIJого {{исла оL{ередtlых обращеlrий;

2) использоваI]ие своих служебных полномочий при реIIrениL]

со/(ейс,гв и е R ocyI I lестRл ен ии предпринимательской деятельности ;

4) использоваFIие в личных или групповых интересах информашrlrl"
ttолl,чеtlrtой Ilри выполнении дол}к}IостI]ых обязанностей, если TaKart

ин ф оршл ация н е п одJlехtит официальному распространению ;

5) требование от физических и юридических лиц информации,
предоставление ltоторой не предусмотрено законодательством Российской
()е,,tераrtии:

6) наруrrrение работниками требований нормативных правовых L,I

локальных нормативных актов, регламентируюtцих вопросы организации.
IlJIанирования и Ilровеления мероприятий, гtрелусмо,tреIli-tых лоJlжir
(труztовыми) обязанностями ;

7) искаrкение, сокрытие или представление заведомо ложных сведений
в учетtIых и отчетFIых документах, являющихся существенным элемеFrто},,{

труловой деятельности ;

8)rlоttыl,ка несанкционированного llоступа к информационныN{

ресурсам;
9) действия распорядительного характера, превышаIощие или ltc

относяII\иеся к долхtностным (труловым) обязанностям;
10) бездействие в случаях, требуrощих принятия решений в

соо,гtsетстRии с должностными (трудовыми) обязанностями;
1 1) соверIuение финансово-хозяйственных операций с очевидными

(даже не /U]я спеllиалиста) нарушениями законодательсl,ва Российсriоii
Фслсраttи и.

Указанные признаки не являются исчерпываIоrцими.
По итогам анализа вышеуказанных признаков Рабочая групша

формирует 11еречень дол}кностей.
2.3.7 , Этап оформления и утверждения результатов оценки

корру,Ilrtионilых рисков: формирование и предстаtsление на утtsер}к/]енис

руково/Iи],еJIю уLlрежления карты коррупционных рисков, Пере.tня функliиir.
IIеречrrя долiкностей и llлана мероприятий по минимизации коррупционньlх

i]
i]

i

рисков.

- l.Tl

l:I
]

lhrl
lp,l
:F l]

]rI
,lit

itl

],i
]

ll
[,i,:i6
lnil1

llo результатам оценки коррупционных рисков ДЛя КаТДОГО
iu i,

paccMoTPeHFIo'.o направления деяТ.пi"о.r" (процессЬ) секретарем Рабочй
l'..

группы в течение 5 рабочих дней с даты заседания Рабочей группы
i

составляIотся рекомендуемые к утверхtдению руководителе1\{ учреждения
Карта коррупционных рисков, Переченt, должriостей, Перечень фу,rlкItr,lii,

i

П:rан мероltриятий по минимизации коррупционных рисков,
]

СоответствуIошая информаuия представляется по формам согласно
]..

приложениям ЛЬJф 1, 2 к настоящему Положению, которые являются
L ;]

приJlожеllиями к протоколу заседаlия Рабочей группы. Протокол заседанИЯ ],l"-fihi
Рабочей Iруппы rIредоставляется руководителю учреяtдения ts течение ,

ll

рабочих дней с даты его изготовления. |lgifiý

решrение об утвер}кдении карты коррупционных рисков учрL,жllсtlия, l[.гI

Перечня до.llжностей, Перечня функuий, Плана мероприятий l]o
]

,i

минимиз ащии коррупционных рисков, рекоменлованных Рабочей гругtгtоii l, l

принимается руководителем учреждения и оформляется соответствующим i ,

приказом
1 l

ii1l
]]